

Leonor Albuquerque Design

www.LeonorAlbuquerque.design

LeonorAlbuquerque@hotmail.com

+44 (0) 7624 339808

📍 Reino Unido (ILR)

CV 2024

PERFIL PROFISSIONAL

Com mestrado em Design Gráfico e Projetos Editoriais e licenciatura em Design Gráfico e de Comunicação, a designer distingue-se pela permanente vontade de aquisição e desenvolvimento de novos conhecimentos, o que norteou um percurso de 10 anos+ de busca de novas oportunidades. O espírito empreendedor e de iniciativa, a organização e o método, são algumas das características que transparecem consistente e progressivamente no trabalho desenvolvido até ao momento.

COMPETÊNCIAS

Campos: Branding, Design de Logotipo, Design Corporativo, Infografia, Redes Sociais, Design Editorial, Design para Impressão, Arte-final, Design Técnico, Escrita Técnica, 3D, Fotografia, Sinalética, UI/UX, Packaging, Ponto de Venda, B2B, B2C, Crypto, DeFi, Marketing;
Adobe Creative Suite: InDesign, Photoshop, Illustrator e LightRoom;
3D: SolidWorks e SolidWorks Composer;
Microsoft Office Suite: Word, Outlook, Excel e PowerPoint;
Design: Figma e Canva;
Plataformas de Gestão de Projetos: Asana, Trello, Slack e Skills;
Comunicação: Português: nativo; Inglês: proficiente C2 (Certificate of Advanced English e ESOL SELT); Espanhol: independente B1; Francês: elementar A2;
Interpessoais: Capacidade de comunicação e de relacionamento interpessoal; rigor no cumprimento de prazos; facilidade de gestão de tarefas simultâneas; organização, método e espírito de iniciativa; capacidade de adaptação a novos ambientes de trabalho; experiência de trabalho em equipa e, também, individual.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

DESIGNER GRÁFICA E FUNDADORA @ Leonor Albuquerque Design

desde 10/2018 - Trabalho Remoto (Reino Unido)

- Criação de soluções gráficas, editoriais, corporativas, digitais, fotográficas, de branding, ponto de venda e desenho técnico, para empresas ativas em áreas como Engenharia, Cuidados de Saúde, Educação, Cripto, Ponto de Venda e Marketing;
- Garantia consistente de standards de qualidade no desenvolvimento de conteúdo de design, assim como a sua adaptação a redes sociais, B2B, eventos, apresentações, manuais de instrução e/ou quaisquer outros objetivos finais;
- Implementação de melhorias administrativas;
- Constante adaptação a diferentes clientes e objetivos para alcançar resultados de excelência;
- **Programas:** InDesign, Illustrator, Photoshop, Figma, SolidWorks, SolidWorks Composer, Word, Outlook, Excel e Powerpoint, assim como as plataformas de gestão de projetos Asana, Trello, Slack e Skills.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

DESIGNER GRÁFICA E DE MARKETING @ University College Isle of Man

03/2019 – 01/2020 & 06/2023 – 05/2024 - Douglas, Isle of Man

- Criação de material gráfico dinâmico para divulgação offline e online;
- Gestão e design de material de marketing impresso e digital para eventos;
- Desenvolvimento de material de comunicação interna;
- **Programas:** InDesign, Illustrator, Photoshop, Canva, Word, Outlook, Excel e Powerpoint.

DESIGNER GRÁFICA E DE PONTO DE VENDA @ Mondelēz International, Inc.

05/2020 – 08/2021 - Trabalho Remoto (Reino Unido)

- Desenvolvimento de soluções de design e arte finalização para ponto de venda, e de estratégias de marketing para marcas como Oreo, Milka, Chips Ahoy!, Trident, Tuc e Royal, entre outras;
- **Programas:** InDesign, Illustrator e Photoshop.

DESIGNER GRÁFICA E DIGITAL @ Gander Limited

01/2020 – 04/2020 - Ballasalla, Isle of Man

- Gestão do material gráfico, editorial, digital, corporativo e fotográfico, assim como B2B, para utilização online e offline eficiente;
- UI/UX e desenvolvimento da app;
- Aumento explosivo de downloads e frequência de utilização da mesma durante este período;
- **Programas:** InDesign, Illustrator, Photoshop, Figma e Trello.

DESIGNER EDITORIAL E GRÁFICA @ Publindústria, Lda.

01/2016 – 10/2018 - Porto, Portugal

- Design editorial e arte finalização para livros técnicos e preparação do material gráfico de divulgação e publicidade;
- Envolvimento ativo na criação de material publicitário;
- **Programas:** InDesign, Illustrator e Photoshop.

DESIGNER GRÁFICA, EDITORIAL E DIGITAL - Trabalho Independente

10/2012 – 01/2016 - Portugal

- Desenvolvimento de projetos de design independentes e de menor dimensão, como parte íntegra da amplificação da minha experiência;
- **Programas:** InDesign, Illustrator, Photoshop e Lightroom.

EDUCAÇÃO

MESTRADO

Design Gráfico e Projetos Editoriais na Faculdade de Belas-Artes da Universidade do Porto.

BACHARELATO

Design Gráfico e de Comunicação na Faculdade de Belas-Artes da Universidade do Porto.

CLIENTS/ COLLABS

